Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Competente, seja realizado um estudo de

viabilidade técnica, para a recomposição das escadas

de acesso, que interligavam a Rua Antônio Caetano

Campos e a Rua Almeida Júnior, à BR-356, Rodovia

dos Inconfidentes, no Bairros Country/ Quinta dos

Inconfidentes, no Município de Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os

trâmites regimentais, seja realizado um estudo de viabilidade técnica, para a recomposição das

escadas de acesso, que interligavam a Rua Antônio Caetano Campos e a Rua Almeida Júnior,

Rodovia dos Inconfidentes, nos Bairros Country e Quinta dos Inconfidentes, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação tem por objetivo assegurar melhores condições de mobilidade urbana

aos moradores dos Bairros Country e Quinta dos Inconfidentes, no Município de Itabirito/MG.

As escadas que interligavam a Rua Antônio Caetano Campos e a Rua Almeida Júnior, à BR-

356 (Rodovia dos Inconfidentes) constituíam um importante acesso alternativo utilizado

diariamente por pedestres, possibilitando deslocamentos mais rápidos e eficientes entre os

bairros e a rodovia.

Atualmente, os acessos convencionais localizados nas extremidades dos referidos bairros

exigem que os moradores percorram longas distâncias para alcançar pontos essenciais, o que

impacta especialmente pessoas idosas, trabalhadores que dependem do transporte coletivo,

estudantes e demais usuários que realizam seus trajetos a pé. A ausência dessas escadas, ou sua

utilização em condições inadequadas, compromete a mobilidade local, aumenta o tempo de

deslocamento e reduz significativamente a conectividade urbana.

Diante disso, torna-se fundamental que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria

Competente, realize um estudo de viabilidade técnica para a recomposição dessas escadas de

acesso. Tal medida permitirá avaliar as intervenções necessárias, garantindo segurança,

funcionalidade e acessibilidade aos munícipes que utilizam esse importante percurso.

Assim, a recomposição das escadas representa não apenas uma melhoria estrutural, mas

também um investimento na qualidade de vida da população, no direito de ir e vir e na

promoção de uma cidade mais acessível e integrada.

Sala de reuniões, 22 de dezembro de 2025.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-12-17T10:49:42-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-12-19T14:17:22-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:49:44-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179